VERS. 41. — HEVILAT. Multi volunt esse Indianum; verum, ut dixi v. 8. Hevila potius hic est regio vicina Susiane, Bactrianae et Persidae, jacens inter Assyriam et Palæstinam, opposita Sur. Sic enim significat Hevila Reg. 15, 7, et Genes. 25, 18. Ita dicta est ab Hevila filio Iectan, de quo Genes. 10, v. 28.

CIRCUIT. non ambiendo, vel circulando, sed perlabendo et peragendo. Sic sumitur circuite pro peragrare, Hebr. 11, 7, Matth. 25, 15.

VERS. 12. — BEUILLUM. Genus est gummi, sive lacrymæ pellucide, quam stillat arbor nigra magnitudine oleo, folio roboris, fructu naturaque caprici. Ita Plinius lib. 12, c. 9, et Dioscorides 1. c. 69. Beldilum laudatissimum est hoc Bactrianae. Pro beldilum hebreacè est bedolath quod Vatablus et Eusebius. Verum, ut dicitur, carbunculum. Idem Num. 11, v. 7, vertunt, crystallum. Sed beldilum esse beldilum, patet ex ipsis utriusque literis.

VERS. 13. — GEON. Videatur dici ab hebreo goach, id est ventus vel pectus, quod sit quasi ventus sordibus in quo plenus. Unde putant multi Geon esse Nilum, qui seipso, quasi pectori incubat à Egypto, eamque fecundat. Sed videtur enim dicit Genes. 10, v. 8.

VERS. 14. — TIGRIS. Ita dicitus est hic fluvius à tigris animali velocissimo, ut vult Rupert. et Isidor. vel potius, ut Curtius et Strabo, à celeritate sagittarum, quam suo cursu imitatur. Medi enim signum vocant Tigrim. Hebraicè vocatur chiddekel (inde jam corruptè dicitur Tigel), id est, acutus et levis, ob cursum scilicet, quem habet velocissimum.

EUPHRATES. Ex hebreo hyperat, ait Genebrardus, conflata est vox Euphrates. Unde etiamum Phrat dicitur, à rad. para, id est fructificavit; quia instar Nili exundans terras rigat et fecundat. Mala ergo aliqui apud Ambrosium Euphratem derivant à græco ἐπαρθενος, id est, à lotando. Scribit Anastasius Sinaita, patriarcha Antiochenus sub Justiniano imperiis, vel homilias undecim anagogicarum Contemplationum in opus Hexameron, qui extant tomo 1. Bibliotheca SS. Patrum, sed discretè et cum grano salis legendi sunt. Asserit enim in his angelos creatos

esse ante mundum corporeum: quod licet olim multi senserint, jam tamen certum est contrarium, scilicet eos creatos unum cum mundo corporeo. Rursus inuit angelos non esse creatos ad imaginem Dei, sed hominem duntaxat, quod absolutè est falsum: mysticè tamen verum est, quia scilicet solus homo constat anima et corpore, ac consequenter solus habet imaginem Dei corporati, videlicet Christi incarnationis, ut ipse se explicat. Insuper subinde inuitum paradisum non fuisse locum corporeum, sed spiritualiter intelligi debere. Hoc in sensu literali falsum est et erroneum; analogicè tamen verum. Unde lector meminisse debet titulum ejusdem, scilicet commentatoris has ipsius esse analogicas et allegoricas contemplationes, non expostiones literales. Ita in fin. 8, quatuor lumina paradisi, id est, Ecclesiæ, asserit esse quatuor evangelistas, scilicet Euphratem, id est, fertilem, esse S. Joannem; Tigrim, id est, latum, esse S. Lucam; Phison, id est, oris transmutationem, esse S. Mattheum, qui hebreacè scriptis; Geon, id est, conditum, esse S. Marcum.

VERS. 15. — TULIT ERGO DOMINUS DEUS HOMINEM, ET POSUIT EUM IN PARADISO. Hinc et ex cap. 3, vers. 23, patet Adamum non in, sed extra paradisum esse creatum (in Hebrew milleum eum creatum putant), indequæ à Deo eodem die per angelum translatus esse in paradisum, ut sciret paradisi se non filium, sed colonum esse, gratioso à Deo constitutum, utique paradisi locum non naturæ sive, quasi sibi debitum, sed gratia Dei tribueret; unde et ob peccatum ab eo expulsus est. Plures alias hujuscem rei causas affert Franc. Aretinus quest. in Gen. pag. 500 et 501. Est haec sententia S. Ambrosii, Ruperti, Abul. Eva verò videtur condata in paradiso v. 21.

UT OPERARETUR, non ad victimum comparandum, sed ad honestum exercitium, voluptatem et experientiam; ita ut neccafaretur, nec olio labesceret. Ita S. Chrys.

Nota hic agricultura, primò, antiquitatem; copi enim cum homine et mundo. Secundò, dignitatem; tum quid à Deo sit instituta, et Adæ precepta; tum quid Adam, à qua omnis nobilitas descendit, Abel, Seth, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, omnesque prisci viri celeberrimi fuerint agricultores. Refert Paulus Jovius in vitâ Jac. Mutii cap. 84, de Sfortiâ Cottignola, quid, enim ei à Sergiana magna seneschalico, ad exprobandum generis novitatem, ligonis fabula objectaretur, responderit: In hâ, ut video, stirpis origine converimus, cùm Adamus mortalius primus terram fodere; sed ego certè, quod jure diffiseri non potes, illo meo ligone multò evasi nobilior, quâ tu tuo patre et pendo. Quo sconcius indicavit cum tantum dignitatem stupro acquisivisse et patrem ejus ad pretoris tribunal ignobilem scribam, adulteratoque testamento, falsi damnatum fuisse. Tertiò, nota agricultura innocentiam; quod præ aliis artibus homini innocentem in paradiiso sit commendata, tanquam nulli injuria sed omnibus proficia. Audi Virgil. 2 Georg.

O fortunatos nimium, sua si bona norint,  
Agricultos! quibus ipsa procul discordibus armis,

Fundit humo facilem victimum justissima tellus.

Et rursus:

Hanc olim vitam veteres colüre Sabini,

Hanc Remus et frater. Sic fortis Etruria crevit:

Sciœt facta est rerum pulcherrima Roma.

Aurea hanc vitam in terris Saturnus agebat.

Anti Ciceronem. Omnia, inquit, rerua, ex quibus

aliquid exquiritur, nihil est agricultura melius, nihil

aberis, nihil dulcius, nihil libero homine dignus. Merito ergo ait S. Augustinus: Agricultura ait omnia

innocentissima; hanc tamen impia dannare ausus fuit

Faustus Manichæus; quod diceret agricultores violare praecceptum Dei: Non occides, eo uti vetari, ne illum vi-

vens vitâ privenus: agricultores autem segetes demetent,

pira, poma, alias plantas carpendo, eas sùa

vitare. Plura de agricultura dicam c. 9, v. 20.

Mysticè S. Aug. I. 8 de Genesi ad literam, c. 10,

tres afferunt hujus loci expositiones. Prima est: Posit

Deus hominem in paradiso, ut quod operaretur in terra

per agriculturam, ait, in seipso custodiendae per discipli-

nam, id est, ut, sicut ei ager obtuleret coleti se,

ita et ipse precipienti Domino sis, ut amplectu precepto,

obedientie fructum, non spinas inobedientis reddere.

Denique quoniam similitudinaria à se culti paradisi in

seipso custodire subditus noluit, similem sibi agrum dam-

natus accipit: SPINAS, ait, ET TRIBULOS PARIET TIBI.

Secunda est: Posit Deus hominem in paradiso, ut opera-

ret et custodiendam paradisum ipsi sibi, ne dil-

iquid admitteret, quare inde meretur expelli. Tertia:

Ut operaretur (scilicet non homo, sed Deus), q. d.:

Deus qui creat hominem ut homo sit, ipse operatur ho-

minem atque custodi, ut eum bonus beatusque sit.

Deus enim sicut nature boni, sic et omnis bonitas

et beatitudinis ejusdem est auctor.

Moraliter, docuit nos Deus, quod tota vite no-

stra ratio in agricultura quadam posita sit; sicut enim

inter creaturas sola arbores frugiferæ, et semini-

gent hominis operæ et industria; ita homo egit sui

ipius custodiæ et culturae. Hoe indicavit Deus homini,

cum posuit eum in paradiso, ut operaretur et custodiendam illam;

fecitque lumina, ut essent in signa et tempora;

videlicet ut adnoverent nos de tempore opportuno

ad serendum, metendum, etc. Ager ergo jugiter nobis

excoledus jussus. Dei est anima: planta frugiferæ

sunt sorbiæ, castitas, charitas, aliaeque virtutes.

Lolium et zizania enique eradicando sunt gula, luxu-

ria, ira, aliaque vita; agricultura est homo; imber est

gratia Dei, que menti bonos statu, id est sanctas in-

spirationes, illuminationes et impulsus suggestor et

instillator, ut ex iis quasi ex seminibus anima pregnans,

opera virtutum germet et proferat; venti summa-

tiones, quibus arbores, id est virtutes, purificantur

et solidantur; messis erit premium vita æterna; so-

lis calor est ardor quem suggestor Spiritus sanctus. Si-

cut ergo agricultores laborat in serendo, sed gaudent in

metendo; ita et justi, qui seminant in lacrymis opera-

pénitentie ac laborum, in exultatione metent. Rursus,

sicut sutor longanimer expectat messem, ita et justi.

Unde Ecclesiast. c. 6, 19, dicit: Quasi es uiri arat,

et qui seminat, accede ad eam (sapientiam), et sustine

(expicias) bonos (uberes) fractus illius; in opere

(culturâ) enim illius paululum laborebis, et citè edes de ge-

nerationibus (fructibus progenitis) illius; et Paulus ad

Galat. 6, v. 9: Bonum autem facientes non deficitum;

Et custodiens illum, tum a feris, que extra para-

dise cruentus erant, inquit, S. Basilius et Augustinus; tum ab ipsis animalibus que erant in paradiſo, ne ejus de-

corde et amicitiam iaderent aut inquinarent.

Vers. 17. — NE COMBDES. Septuag. , ne comedatis,

scilicet vos, ô Adam et Eva, quam verisimile est ante hoc preceptum esse conditionem, ut docet S. Gregorius

35 Moral. c. 10, flet postea ejus conditio careret;

tam enim Eva, quâ Adæ datum est hoc primum orbi

dei preceptum. Praecidat S. Chrysost. (vel quisque est auctor)

homil. ut interdictio arboris tom. 4 :

Deus, inquit, dat mandatum, ut probet obsequium;

et imponit legem, ut exploret homini voluntatem.

Statim ergo arbor in medio, hominis voluntatem ex-

plorans. Explorabat enim an homo Dominum com-

mittente, quam diabolum persudenter audiret.

Statim et homo inter Domum et hostem, inter vi-

ta et mortem, inter iterum et salutem. Nunc

Deus communiciat ut salvat; num serpens persuadet

ut vexet; num per Deum severitas vitam, num per

diabolum blanditia mortem intentat. Ea utique (proh

ne nefas!) ministrat Deus, et contemnit; persuadet

et diabolus, et auditur. Apud Deum est severitas, sed

benigna; apud diabolum blanditia, sed nociva. Et

paulli post: « Fuerat enim condignum ut Deo pareret,

qui illi cuncta parere preceperat; serviret Domino,

qui illum Dominum mundo effecratur; certaret cum

hoste, ut inimicum devineretur; denique premia Deo

reddente perciperet. Tropescit enim virtus ubi con-

trarium defuerit. Adeo roborant vires exercita-

tionis frequenti. » Et mox: « Adam non vigilat, ut

serpentes malitiam praecaveret. Simplex fuit, astutus

contra diabolum non fuit. Dùm enim diabolus per-

studiens, et auditor. Apud Deum est severitas, et

vitam quam habuit, perdidit, et mortem quam igno-

rabit, accepit. »

Morte moriens, id est, mortis certa sententiam et

necessitatem incures. Unde Symmachus verit. 67, id est, mortalis crux. Ita S. Hier., August., Theod.

Nota. Minatur hic Deus Adæ inobedientem mortem

non tantum corporis, et temporalem, sed et anime

spiritualiter et æternam in gehennam, eamque certam et

infallibilem. Hoc enim significat haec genitrix, morie-

ris, id est, certissimè morieris. Adam ergo pec-

casus quadam corporis mortis necessitatem, quoad

animam verò actu et re ipsa morte incurrit. Hinc pa-

pet, mortem homini in hoc statu quo à Deo conditus

est, non naturalem esse, ut voluit Cicero et Philoso-

phi, adde et Pelagiani; sed esse penam peccati, ut

definit conc. Milevitani. c. 1, et docet S. Augustinus